П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 23 апреля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Тетерина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Калуги Соколова Е.К.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Борисова Д.В., представившего удостоверение № и ордер № от 2 апреля 2024 года,

при секретаре судебного заседания Воскобойник Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

Согласно решения мирового суда судебного участка №12 Калужского судебного района Калужской области от 25 сентября 2019 года ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 419 рублей 50 копеек, что составляет 0,5 доли величины прожиточного минимума для детей по Калужской области утвержденного Постановлением Правительства Калужской области №506 от 12 августа 2019 года с последующей индексацией взысканного размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально — демографической группы населения в Калужской области, ежемесячно, с 5 сентября 2019 года и до достижения ребенка совершеннолетнего возраста. На основании вышеуказанного решения выдан исполнительный лист серии ВС №.

30 сентября 2019 года ОСП по Московскому округу г. Калуги УФССП России по Калужской области, на основании исполнительного листа серии ВС № возбуждено исполнительное производство №-ИП.

26 января 2021 года мировым судом судебного участка №3 Калужского судебного района Калужской области ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО2 назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 6 февраля 2021 года, административное наказание в виде обязательных работ ФИО2 отбыто 8 сентября 2022 года.

ФИО2, находясь на территории г.Калуги, в нарушение требований ст.38 ч.2 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него ОСП по Московскому округу г.Калуги УФССП России по Калужской области исполнительного производства о взыскании алиментов, имея умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутым административному наказанию, предусмотренному ст.5.35.1 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, осознавая общественно-опасные последствия своих действий, реализуя свой преступный умысел, решение по делу в период времени с 1 января 2023 года (с первого дня месяца, следующего за месяцем оплаты алиментов за декабрь 2022 года) по 30 апреля 2023 года (по день, предшествующий дню начала месяца уплаты алиментов в полном объеме за май 2023 года), а также в период времени с 1 июня 2023 года (со дня, следующего за днем окончания периода уплаты алиментов в полном объеме за май 2023 года) по 7 сентября 2023 года не исполнял. Являясь трудоспособным лицом, ФИО2 мер к трудоустройству не предпринимал, в ГКУ «ЦЗН города Калуги» за помощью в трудоустройстве не обращался, материальную помощь на содержание ребенка в течение двух и более месяцев не оказывал. Систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы ему для жизни в обществе не принимал, в период времени с 1 января 2023 года по 30 апреля 2023 года и в период времени с 1 июня 2023 года по 7 сентября 2023 года алименты не выплачивал. В период времени с 1 января 2023 года (с первого дня месяца, следующего за месяцем оплаты алиментов за декабрь 2022 года) по 7 сентября 2023 года ФИО2 произвел единственную выплату по алиментам – 22 мая 2023 года в размере 12 000 рублей, более выплат по алиментам не производил.

В результате неуплаты ФИО2 средств на содержание несовершеннолетнего сына, в период времени с 1 января 2023 года (с первого дня месяца, следующего за месяцем оплаты алиментов за декабрь 2022 года) по 30 апреля 2023 года (по день, предшествующий дню начала месяца уплаты алиментов в полном объеме за май 2023 года), а также в период времени с 1 июня 2023 года (со дня, следующего за днем окончания периода уплаты алиментов в полном объеме за май 2023 года) по 7 сентября 2023 года (с 1 января 2023 года по 7 сентября 2023 года - период, за который не уплачивались алименты; февраль 2023 года, март 2023 года, апрель 2023 года, июнь 2023 года, июль 2023 года, август 2023 года - период неуплаты алиментов, то есть уклонение от их уплаты в течение двух и более месяцев подряд, с 1 апреля 2023 года по 7 сентября 2023 года - период события преступления), исключая период с 1 мая 2023 года по 31 мая 2023 года, в котором произведена оплата по алиментам в полном объеме, несовершеннолетнему потерпевшему - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинен имущественный вред в размере 49 555 рублей 57 копеек. Расчет задолженности произведен согласно ст.113 Семейного Кодекса РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал частично, при этом указал, что он согласен с тем, что он не производил выплаты по алиментам на своего сына, однако считает, что размер неуплаченных алиментов на содержание несовершеннолетнего сына должен быть ниже. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО1 в совершении указанного преступления, являются:

- показания законного представителя потерпевшего ФИО10, данные ею в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании на основании ст.281 ч.1 УПК РФ (т.2 л.д.78-80, 87-88), согласно которым по 2019 год она сожительствовала с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ у них родился сын - ФИО6. В сентябре 2019 года ФИО14 обратилась в суд о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка, ввиду того что ФИО2 не помогал в воспитании и содержании ребенка. Решением суда ФИО2 обязан к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 0,5 величины прожиточного минимума ежемесячно и до совершеннолетия ребенка, исполнительный документ о взыскании алиментов направлен в ОСП по Московскому округу г. Калуги УФССП России по Калужской области для принудительного исполнения, возбуждено исполнительное производство. После возбуждения исполнительного производства ФИО2 был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. После привлечения к административной ответственности ФИО2 производил выплаты по алиментам до декабря 2022 года. В период времени с 1 января 2023 года по 7 сентября 2023 года ФИО1 выплат по алиментам не производил, какого-либо участия в воспитании ребенка не принимает, подарки, продукты питания, предметы бытового обихода, игрушки ребенку не покупает. ФИО14 указала, что 22 мая 2023 года ФИО1 произвел единственную выплату по алиментам в размере 12 000 рублей, более выплат по алиментам не производил.

- показания свидетеля Свидетель №1, данные ею в ходе судебного заседания, согласно которым в ее производстве находится исполнительное производство №-ИП о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО10 на содержание сына – Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 419 рублей 50 копеек, что составляет 0,5 доли величины прожиточного минимума для детей по Калужской области утвержденного Постановлением Правительства Калужской области №506 от 12 августа 2019 года с последующей индексацией взысканного размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально — демографической группы населения в Калужской области, ежемесячно, с 5 сентября 2019 года и до достижения ребенка совершеннолетнего возраста. В связи с тем, что ФИО1 не уплачивал средства на содержание ребенка, 26января 2021 года мировым судом судебного участка №3 Калужского судебного района Калужской области он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде обязательных работ, которое он отбыл. Поскольку ФИО1 с декабря 2022 года алименты не выплачивал, в отношении него было возбуждено уголовное дело. В результате неуплаты ФИО1 в период времени с 1 января 2023 года (с первого дня месяца, следующего за месяцем оплаты алиментов за декабрь 2022 года) по 30 апреля 2023 года (по день, предшествующий дню начала месяца уплаты алиментов в полном объеме за май 2023 года), с 1 июня 2023 года (со дня, следующего за днем окончания периода уплаты алиментов в полном объеме за май 2023 года) по 7 сентября 2023 года средств на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 причинен имущественный вред в размере 49 555 рублей 57 копеек. При этом при расчете было учтено, что 22 мая 2023 года ФИО1 произвел оплату алиментов в размере 12 000 рублей, из которой сумма в размере 6 851 рублей направлена на оплату текущих алиментов за май 2023 года, а сумма в размере 5 149 рублей направлена в счет общего погашения задолженности.

- свидетельство о рождении I-НК №, выданное Управлением ЗАГС города Калуги ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.85), согласно которому Потерпевший №1 родился ДД.ММ.ГГГГ, указано, что отцом является ФИО1, матерью ФИО10

- свидетельство об установлении отцовства I-НК№, выданное Управлением ЗАГС г.Калуги ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.86), согласно которому ФИО1 признан отцом ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с присвоением ребенку фамилии «ФИО13».

- решение по делу № от 25 сентября 2019 года мирового суда судебного участка №12 Калужского судебного района Калужской области (т.2 л.д.152), согласно которому ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 419 рублей 50 копеек, что составляет 0,50 доли величины прожиточного минимума для детей по Калужской области утвержденного Постановлением Правительства Калужской области №506 от 12 августа 2019 года с последующей индексацией взысканного размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально — демографической группы населения в Калужской области, ежемесячно, с 5 июля 2019 года и до достижения ребенка совершеннолетнего возраста.

- исполнительный лист по делу № от 25 сентября 2019 года (т.2 л.д.25-26), согласно которому ФИО1 обязан к выплате алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка — Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в твердой денежной сумме в размере 5 419 рублей 50 копеек, что составляет 0,50 доли величины прожиточного минимума для детей по Калужской области утвержденного Постановлением Правительства Калужской области №506 от 12 августа 2019 года с последующей индексацией взысканного размера алиментов пропорционально росту величины прожиточного минимума для соответствующей социально — демографической группы населения в Калужской области, ежемесячно, с 5 июля 2019 года и до достижения ребенка совершеннолетнего возраста.

- постановление по делу об административном правонарушении по делу № от 26 января 2021 года (т.2 л.д.148-149), согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.35.1 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 6 февраля 2021 года.

-ответ МБУ «Калугаблагоустройство» от 1 декабря 2023 года (т.2 л.д.156-158), согласно которому ФИО1 отбыл наказание 8 сентября 2022 года.

- расчет задолженности по алиментам от 18 января 2024 года (т.2 л.д.64), согласно которому за период неуплаты родителя без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей - с 1января 2023 года (с первого дня месяца, следующего за месяцем оплаты алиментов за декабрь 2022 года) по 30 апреля 2023 года (по день, предшествующий дню начала месяца уплаты алиментов в полном объеме за май 2023 года), и в период времени с 1 июня 2023 года (со дня, следующего за днем окончания периода уплаты алиментов в полном объеме за май 2023 года) по 7 сентября 2023 года ФИО1 имеет задолженность по уплате алиментов в размере 49 555 рублей 57 копеек.

- ответ из ГКУ «ЦЗН города Калуги» №1648 (т.2 л.д.172), согласно которому ФИО1, в период времени с 1 января 2023 года по 7 сентября 2023 года на учете в качестве ищущего работу, безработного не состоял, пособие по безработице не получал.

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам. Вышеприведенные показания законного представителя потерпевшего и свидетеля Свидетель №1 суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны и подробны, согласуются друг с другом и с остальными приведенными доказательствами. Оснований, по которым законный представитель потерпевшего и свидетель могли бы оговаривать подсудимого, не установлено. 

Виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления установлена вышеуказанными показаниями законного представителя потерпевшего и свидетеля Свидетель №1, протоколами осмотров документов, другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Данные доказательства суд признает правдивыми и достоверными, дополняющими друг друга и достаточными для вывода о виновности подсудимого.

Доводы подсудимого о том, что сумма невыплаченных им алиментов в пользу ФИО10 на содержание несовершеннолетнего ребенка — Потерпевший №1 за периоды времени с 1 января 2023 года по 30 апреля 2023 года и с 1 июня 2023 года по 7 сентября 2023 года является завышенной, а также о том, что у него отсутствовала возможность трудоустроиться по причине травмы в декабре 2023 года и выплачивать алименты в установленном судом размере, по мнению суда, являются надуманными и опровергаются представленными суду доказательствами, в том числе показаниями свидетеля Свидетель №1 о размере причиненного преступлением ущерба, законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО10 о том, что подсудимый в 2023 году алименты не выплачивал за исключением единовременной выплаты 22 мая 2023 года в размере 12 000 рублей, сведениями из ГКУ «ЦЗН города Калуги». Вопреки доводам подсудимого, все выплаты по алиментам, произведенные им в 2022 году, одна выплата 22 мая 2023 года, расписки по которым находятся в материалах дела, учтены при исчислении размера причиненного преступлением ущерба. Заболевания или инвалидность, которые могли бы препятствовать подсудимому в трудоустройстве в период совершения им настоящего преступления, отсутствуют. 

Проанализировав перечисленные доказательства и считая вину ФИО1 в содеянном установленной, суд квалифицирует его действия по ст.157 ч.1 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Подсудимый психиатрической помощью не пользуется. Фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого и его поведении в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО1 В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимого следует признать вменяемым.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, другие обстоятельства дела. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, является его частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

При назначении наказания ФИО1 за совершенное преступление суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания и назначает подсудимому наказание в виде исправительных работ, и не усматривает оснований для назначения более мягкого вида наказания, при этом достижение целей уголовного наказания суд считает возможным только при реальном его исполнении, не считая возможным применение положений ст.73 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, относящегося к преступлениям небольшой тяжести, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, не имеется.

В ходе производства предварительного расследования по делу ФИО1 мера пресечения не избиралась, оснований для избрания которой до вступления приговора в законную силу, суд не усматривает. 

Гражданский иск по делу не заявлен. Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства ежемесячно.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 - не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

КОПИЯ ВЕРНА Судья: _________________Ю.ФИО5